Id est:

Item<sup>a)</sup>) quod nulla immobilia bona, sive allo-  
dalia, sive feudalia, sive emphyteutica, sive censi-  
va, in nostra Provincia Brabantæ, Lymburgica, &  
aliis

## 60 Cap. XIII. De contrariis vtriusque

aliis ultra Mosam sita, b) possint vendi, cedi, transportari (qua ex causa, vel quocunque titulo etiam illud fiat) vllis Monasteriis, Cœnobiis, Capellis, Collegiis, aliisve manubiis mortuis: nisi tales venditiones, cessiones, transportationes, vel transmutatrones, fiant communi permissione, & consensu nostro, & iudicium ciuitatum, sub quibus eiusmodi vendita, cessa, transportata, & permutata bona sita sunt: Et quod ad eum finem, nulli Scabini, Pares curiae, vel alii iudices iis adesse, vel praesesse poterunt, vbi tales venditiones, cessiones, transportationes, aut transmutaciones, ad commodum manus mortuæ fient, Sub pena nostra indignationis, & sub pena ac multa, ynius libræ auri amittendæ, & applicandæ nostrovsi, contra omnes, qui contrarium facient absque transactione, aut dissimulatione. Et si quid contra factum, attentatum, aut machinatum fuerit, declarauimus, & declaramus, vigore præsentium, id in seipso esse, & manere debere infirmum, & nullum, & pro tali in perpetuum habendum.

### ADDITIO Viuenni, ad prædicta verba.

Item, dat geene ouberuerende Goeden / rc. Questio iterum hic moueri solet; An Princeps contra Ecclesiasticos possit ita iuste statuere? Profecto præsumitur, † semper potentia in Principe faciendi, secundum Bald. conf. 277. in 3. volum. in penult. colum. per Clem. 1. de probat. & Cyn. in l. rescripta, Cod. de prec. Imper. offer. de quo vide etiam tractatum meum de locis argumentandi legalibus, in loco, à loco ad personam.

b) En sullen moegent vercocht. Concordat cum Mandato Cæsareo eiusdem Caroli V. Anni 1552. de feud. editum circa princip. articul. incip. Item, dat gheen ouberuerende goeden / rc.

c) By wat saecke oft tijtele. Adducat tamen aliquis: id quod nobis acquitum est Ecclesiasticis, sine facto nostro, à nobis auelli non potest, † & probabit per l. id quod nostrum, ff. de regul. iur. cui occurro per autoritatem Sebalt. Neapol. in consil. si Ecclesia, vers. sed quid de clericis, quod illis non obstantibus, Clerici ligentur iure congrui. quod & confirmat Robert. Marant. disput. 8. incip. a. fiducie in pal. latius. num. 34. in fin.

### Artic. XV.

Item<sup>a)</sup> dat inßghelyx geene Ouberuerende goeden bij Tijtele van Generals oft Particuliere Succession / by Testamenten / oft eenige ander Wierschen wille/ oft Ghifte/ het sy Donatione causa mortis, oft van lutestate, gheenfins en sullen moegent toecken / succedern / denolueren tot Clostern / Godishuijsen / Collegien / oft andere doode han den/ vorsteruen. Verkleerende: inßghelyx alle tghene des in contrarium van desen by hemanden ghe daen / oft gheatempteert mochte worden / tselue te Zyne ende te blyven vor null ende onweerden/ ende vor sulcx geacht te wordene<sup>b)</sup> tot eerwigen dagen/ als voere.

Hoc est:

Item quod similiter nulla immobilia bonatitulo, vel generalis, vel particularis successionis, per testamentum, vel aliam quamlibet ultimam

voluntatem, vel donationem, siue caussa mortis, siue ab intestato, nullo modo possint acquiri, succedere, deuolui, ad Monasteria, Cœnobia, Collegia, vel alias manus mortuas. Declarando similiter, omnia, quæ in contrarium à quocunque facta, attentatave fuerint, esse, & manere debere, nulla, & inualida, & pro talibus in perpetuum habenda.

Addit Viuien.

<sup>a)</sup> Item, dat inßghelyx geene ouberuerende goeden / rc. Videmus denuo, quam à fronte & à tergo oculatus fuerit Princeps circa utilitatem, & salutem totius Reipubl. haec constitutione sua, † quæ 15 deberet fortius operari, quam vllum pactum, l. fin. de boni libert. vbi Bald. in 3. norab.

b) Tot eerwigen dagen / rc. Et sic videntur Pater, & Filius Principes sequuti illitis Claudiis, ad bene recteque regendi imperium instructionem. Haec tenus textus & glossa Viuenni.

Et hæc ordinatio, etiam statutis ciuitatum hinc inde inserta, & haec tenus recepta fuit.

Idque Principis placitum, cum de eo in Camera controuerteretur, ego consultus, ante 14. annos, sequentibus pro, & contra disputando approbavi, & in Camera exhiberi curau.

### BREVIS FACTI NAR- ratio.

Sancitum est publica constitutione Duxis Brabantia, ne subditi dictæ regionis, (iustissimis sane, & grauissimis de caassis, edicto comprehensis) immobilia villa, pensiones, vel annuos redditus, sine Principis consensu, magistratusve, sub quo sita sunt, vlo titulo, donationis, contractus, ultimæ voluntatis, vel successionis ab intestato, transferant, vel alienent in Ecclesiasticos. Questionis igitur est; an hoc statutum dicatur iuridicum, legitimum, an vero contra ecclesiasticam libertatem introductum, proindeq; non attendendum? Et licet prima facie videbatur dicendum, hoc statutum nullius esse valoris & momenti; Primo, quia tam leges iuris civilis, quam Canones Pontificum, vnicuique donationis titulo simplici, vel mortis causa, quid quantumve velit Ecclesiæ earumque † personis, donandi, relinquenti ve licentiam concedunt, l. 1. l. illud quod. l. vt inter diuinum, l. generali in lege, C. de sacro. eccl. c. futuram Eccliam, & C. seqq. 12. q. 1. 12

Secundo, quia clerici à laicis tam immobilia, quam mobilia bona, annuos redditus, pensiones, & alia quævis iura emere, perpetuoque sibi retinere & conducere, † ad instar laicorum, possunt, d. l. 1. l. vt inter. C. de sacro. eccl. c. futuram Eccliam, & C. seqq. 12. q. 1. 13

Tertio, si qui vitam secularem relinquentes elegerint se Monasterio, vel clero sociare, & reliquum vitæ tempus sanctimonialiter degere voluerint, non licet parentibus eos quasi ingratos à sua hereditate repellere, nec à mortuorum intestatorum successione, ea de causa, arceri possunt, Auth. ingressi. cum sequent. Cod. de Sacrosanct. Eccles. l. Deo nobis. §. hoc etiam. C. de Episcop. & clericis. cap. nullam Nouel. 123. c. si qua mulier. & c. non licet 19. quæst. ultim. Notant Doctor. in c. placuit. 16. quæst. 1. in c. in præsencia. de probat. c. statutum 18. quæst. 1. Ratio hu- 14 ius rei est, Quia per ingressum Monasterii ius san-

sanguinis non tollatur: est enim immutabile. I. iura sanguinis. ff. de R. I. l. ius agnationis. ff. de pactis. §. sed naturalia. Inst. de iure natur. gent. & ciuiti.

Quarto quod omnia bona, & iura, quæcunq; in transitu, ad Monasterium ingrediens; tempore 15 ingressus t̄ habet, ipso ingressu Monasterio acquirantur, adeoque ut disponendi de iis postea, ingressus potestatem nullam habeat. ( exceptis calibus aliquibus, in aut h. si qua mulier. C. de sacrof. Eccles. & libi) autb. ingressi. cum seq. Cod. d. tit. l. spem. Cod. de donat. Autb. nisi regati. Cod. ad Trebell. capit. in presentia de probat. cap. statutum. 18. qu. st. 1. cap. si qua mulier. Nouel. 123. cap. illud quoque. Nouel. 5. Et non solum id ita simpliciter iure sancitum est, sed nec 16 statuta in cōtrariū fieri posse rescriptum est: t̄ Imperatores enim cassa & irrita iubent esse omnia statuta, & consuetudines, quibus contra libertatem Ecclesiasticam, quid introducitur, & de capituloibus aboleri mandant serio Auth. cassa & irrita, & l. placuit. C. de sacrof. Eccles. l. illud. l. vt inter. cod. l. decernimus. & l. final. C. de Episcop. & Cleric. Et Pontifices, huiusmodi statuta edentes, & consuetudines introducentes, nisi intra duos menses aboleti fecerint, statuarios, scriptores statutorum, proconsules, Rectores, consiliarios locorum, vbi huiusmodi statuta & consuetudines editæ, & sanctæ fuerint, & secundum illarum formam iudicantes, excommunicationis telo feriunt. Quam sententiam etiam approbant plurimi Dd. Alexan. consil. 140. num. vlt. Felin. in cap. de constit. Decius & Abbas. in capit. cum clericus. colum. antepen. de foro compet. Bald. cons. 246. Socin. cons. 81. vol. 1. Anchor. consil. 107. Kitcho. conclus. 86. cent. 5. Iason. in l. vlt. de pact. num. 24. Dec. num. 28. Fichard. ad Villalob. lit. S. num. 110. Zaf. in l. de quibus. num. 25. de legibus. Ex quibus omnibus concludendū videtur, Constitutionem, vel dictum statutum, eum superioribus ecclesiasticorum iuribus deroget, & contra ecclesiasticam libertatem introductum: (quippe quod prohibeat ulla bona immobilia, annuos reditus, & similia, in clericos, sine autoritate magistratus, alienari) non solum nullum, cassum, & irritum esse, sed & statuentes, introducentes, defendantes, & secundum tenorem illius iudicantes, per pontificem, fulmine excommunicationis, paniendos.

His tamen non obstantib. concludendum putto, hoc statutum omnino valere: idq; ex sequentib. validissimis rationib. & argumentis. Quia autem tota quæstio hæc circa id versatur: An statutum valeat contra libertatem Ecclesie? Præmitendum est, Doctores inter se dissentire in definitione libertatis, Ecclesie: Quidam n. definiunt, ea dici contra libertatem Ecclesie esse, quando 17 cauetur statuto aduersus t̄ priuilegia, iure diuinino, à Romanis Pontificib. Imperatorib. vel iure communi, ipsis inducta Aleist. in Authent. ingressi num. 1. Salicet. ibid. Paril. cons. 40. vol. 3. Schurff. cons. 67. n. 25. cent. 1. Chassa. rub. 9. 10. n. 50. vbi multa 18 allegat. Alii tamen, & rectius definiunt, t̄ ea statuta esse contra libertatem Ecclesie, quæ sunt contra priuilegia, concessa Ecclesiis, seu ecclesiasticis personis, per Principem seu P̄pam. Bart. in Authent. cassa. post Innocentium & Cyn. num. 3. Cod. de sacrof. Eccles. Qua definitione retenta, certum est, hoc nostrū statutum, nō posse dici cōtra

libertatem Ecclesie. Ecclesia enim in successione vivitur iure cōmuni: Ergo quod contra sit, non est contra libertatem Ecclesie. Datō tamen, nō concessō, ratione huius, de finitio nem, hanc locū sibi nō vendicare, sed primo loco positam, huic præferri debere: nihilominus sequentib. rationibus & argumentis, statutū hoc nostrum, non esse contra libertatem Ecclesie, aperte demōstrari potest. Quæ n. naturali facultati Ecclesie, tam circa personas, quam res, in aliquo non t̄ derogant, ea nō 19 possunt dici contra libertatem eius. §. 1. Inst. de iur. personar. l. libertas ff. de stat. hom. Sed hoc statutū nihil horum facit: quod sic declaro. Primo n. personis de iure suo nihil detrahit: quia licet subditos, ex quadam ratione speciali, prohibeat alienare bona immobilia, citra consensum principis in Ecclesiasticos, tamen, quo minus cum aliis contrahant, nihil verat, cum ipsis incapaces rerū immobilium neutquam fiant. Et licet subditi cum Ecclesia contrahere non velint (quæ voluntas satis appareat ex statuto: quod nihil aliud est, quam ciuum omnium expressa pactio t̄ & conuentio 20 in scriptis redacta. l. omnes populi ff. de iustic. & iur. l. l. 2. 35. l. de quib. ff. de legib.) tamen eo ipso, eorum libertati quicquam detrahi nullus vñquam dixerit, imo si contrahere cogantur illorum libertati quid detrahitur: quod vñq; iniquum: t̄ liberum 21 est n. vnicuiq; contrahere, aut non contrahere. l. in commodato. §. 2. ff. commod. l. sicut. C. de Obligat. & Act. Nec obstat, si dicatur: imo contraria voluntas satis appareat, ex eo, quod postea de facto, cum ecclesiasticis contrahere, & immobilia transferre in ipsos, contra tenorem statuti, tentent: Quia hoc nō attenditur, cum priorē t̄ voluntatem, quæ 22 obligatoria fuit, inter omnes ciues. d.l. 1. 2. de legib. Glossa in l. vacuatis. C. de decurionibus. inuita altera parte, & de cuius præiudicio agitur, mutare non liceat l. in commodato. §. 2. ff. commod. l. sicut. de oblig. & Act. l. quod semel placuit. ff. de R. I. o. quod semel de R. I. in 6. & quod contractis ab initio sint voluntatis, ex post facto sint necessitatis. vulg. iurib.

Deinde, non disponit aliquid de rebus Ecclesiasticis acquirendis, aut alienādis, sed solummodo de bonis subditorum t̄ laicorum: quod vñq; potest. l. cunctos populos. C. de sum. trinit. l. 1. l. eiusdem. l. pupillo. de tutor. & curat. dat. l. propter. §. licet. ff. de Excusat. tut. Bar. in l. fin. n. 24. Cod. de pactis. Ergo, &c.

His accedit aliud argumentum: Aut n. statuta laicorum disponunt super personis t̄ Ecclesiasticis, iure, & re ipsa iam acquisitis, & tunc non valent, vnde Dd. statutum illud: videlicet quod ingressi Monasterium, non succedant: cum hic verba dirigantur cōtra personas Ecclesiasticas, & disponant super eis, in quas nullam iurisdictionem habent, nullius momenti esse dicunt, & nō obligatorum: Aut disponunt super personis, & reb. adhuc laicis: vñputa, quod ingrediens monasterium, vel si quis intrauerit monasterium, nō succedat: & hoc casu: quia verba diriguntur contra personas adhuc laicas, similiter de rebus laicis, disponant, ratione competētis iurisdictionis, valent, & obligant. Bar. in l. fin. C. de pactis. Bald. in cōsilio. quod incipit, an per statutum possint s̄ i. legitima priuari. Idem in consil. quod incipit: statutum super quo petitur consilium tale: vbi dicit, quod in acquitendis Ecclesiæ, statutum laicorum valet: ratio

est, quia antequam essent acquisita Ecclesiæ, erant sub dominio, & potestate laicali, secus est in acquisitis: vnde statutum prohibens rem alienari in non subditos, etiam in Ecclesiasticos alienari vetat. Et istam conclusionem quod statutum laicorum, quantum disponat de rebus & personis sibi subditis, valeat, quamvis aliquatenus præjudicet clericis, tenuit. D. Signor, de homod. tam consulendo. 25. 21. quam disputando, quia est honestum, rationabile & irreprehensibile, nec contra libertatem Ecclesiæ: quæ disputationem refert Alberic. de Ros. in opere statutor. 2. part. & 1. q. dicens, quod dicta disputatione facta fuerit, presente Dom. Louico, Vicecom. publice, per d. Do. Signorol. & quod Paul. de Lizaclis ante d. Signorol. eam ipsam disputationem publice, & istud idem ipse Alberic. sequitur, & refert in Auth. decernimus. C. de Episc. & cleric. quod sequitur Lauren. Caualc. conf. 7. Idem etiam tenuit Salic. in rep. l. 1. C. de sacros. Eccles. in vls. col. dicens, quod statutum: ne quis rem suam immobilem alienet in non subditum, siue sit persona Ecclesiastica, siue secularis, nisi certa forma seruata, valeat: & tamen non est contra libertatem Ecclesiasticam. Concordat Cardinal. Florent. in c. perpendimus. de senièt. Excom. in 9. & 10. q. vbi dicit: Quod si fiat statutum, quod non valeat alienatio in Ecclesiam, nisi prius fiat proclama in palatio, vel quid simile, & alienatio aliter facta non tenebit, eo quod Ecclesia nullo iure in hoc est laesa, nec ex hoc in aliquo sibi præjudicatur: Eandemq; sententiam posuit Salicet. in authen. cass. C. de sacros. eccles. dum dicit, stante statuto, quod minor viginti quinq; annis, non potest alienare in clericum, sine dicta solennitate, & hoc, quia ex dicto statuto nullum ius deripit. At hic disponitur, q; sine consensu principiū non possit fieri, quæ est forma quædam. Ergo concludendū, hac dispositione, nihil libertati Ecclesiasticæ offici. Bald. in l. de quib. ff. de legib. dicit quod laici possint facere statutum, t; quod clericis non prolix, nec per hoc dicetur contra libertatem Ecclesiasticam: quia nihil tollit, licet nihil deferat.

26 Superioribus addi potest aliud argumentum, pro opinione hac stabilienda. Si pacta, solemnitates, leges, modi, contractibus priuatorum adiecti, huiusmodi scilicet, ne res extra familiam, ne in certū genus hominum, ne sine certis solemnitatib. ne absq; consensu eorum, quorū, &c. vel similares, alienetur, valent, si testatoris idem statuentis voluntas reputatur iusta, l. si ita quis. 134. 5. eadem lege. ff. de V. O. l. peto. §. à fratre. l. cum pater. §. libertus. ff. de leg. 2. nec vñquā dixerit quis per prædicta, contra aliorū libertatem, qui nō acquirunt omnino aut in quos sine certa solemnitate quid nequit trāsferri, fieri quicquam: Cur non idem dicemus, si princeps cōstitutione, vel vniuersitas statuto suo (quod nihil aliud est, quam publica omnium ciuium conuentio & pactio, vt sup. est demonstratum) eius maior autoritas censenda. l. nemo potest. ff. de leg. 1. l. testandi. C. de testib. l. 1. l. de lege. l. non solum. ff. de nou. oper. nunc. c. disponat. Nou. de riupt. disponat, & sine certa aliqua obseruata forma quædam bona, in quodam alienati vetat.

Quibus & hoc coniungi potest, quod Iustin. per auth. cass. C. de sacros. eccles. cassa & irrita iubet esse, quæ sunt contra libertatem Ecclesiæ. Sed pacta, solemnitates conditiones, de quibus in prece-

denti argumento, quibus dominorum alienandi liberū arbitriū quodāmodo cōstringitur, astrin- gitur, item leges, quæ ne furiosi, prodigi, pupilli omnino, minores, sine auctoritate curatorum, tutores, & curatores, sine auctoritate iudicis, quædam alienent, item ne fundus dotalis sine consen- su uxoris alienari: cum consensu, ne obligari quidem possit, ne iudices in prouinciis, & qui cum iis sunt, contrahāt, & similes, prohibent: tam ecclesiasticas, quæ seculares concernunt ( passim scilicet, ne furiosus, minor, tutor, maritus, iudices, contra mētem legum, alienent in Ecclesiasticos:) quia verba generalitet posita, generaliter sumen- da sunt: præsertim cum in aliis locis nusquā excepio inueniatur, & ratio legis, (quæ alias anima legis dicitur. tex. in c. 1. de prob. feud. alien. per Frider.) 27 tam in his, quam laicis militat, & per d. Authen. cass. sublatæ aut correcæ non sunt. Ergo nec contra libertatem ecclesiasticam esse, dicendum: & per consequens, nec dictum statutum quod tale est. His & illud adiiciendum: quod qui iure suo vtitur iniuriam facere non videtur. l. 232. ff. de Inuerj. l. nullus. 55. & l. nihil dolo. ff. de R. l. l. 25. & l. Proculus. 26. ff. de damn. infect. l. 3. §. 7. ff. de incend. ruina. n. suffragio. etiam si alteri noceat. l. 9. l. 14. ff. de seruitur. v. ban. prædier. d. l. Proculus. l. 6. §. 6. ff. de bu. q. in fraud. credito- rum. nisi sola t; malitia, cui non indulgedū. l. in fun- do. 38. ff. de rei vindic. & animo tantū nocendi faciat, l. 61. ff. de R. l. d. l. in fundo. 38 & d. l. Proculus. 26. l. 1. §. 12. & seqq. ff. de aqua pluvia. l. 9. ff. de seruitur. Sed vni- ueritas, & subditi, dum vigore dicti statuti non facile patiuntur bona sua immobilia alienari in extraneos, seu vt hoc casu in Ecclesiasticos, sed suis seruari volunt ( ex ordine charitatis, qui sibi suisq; potius, & prius prouidere iubet, quæ aliis) iure suo vtuntur: & licet per consequentiam, vt qdam Dd. volunt, hic ipsorum libertati, quid detrahi, ( quod tamē falsum, & supra satis refuta- tum est) & ipsis aliquatenus noceri videatur, tamē id in considerationem venire non debet, l. si quis ff. de reb. credit. & l. verum, ff. de furtis, nec illud de iure prohibitum, vt infr. dictum. cum non ex mera malitia, & in odium Ecclesiasticorum, sed necessitate summa quodāmodo exigente, propter cōseruationem communis & publici boni, vnde singulorum salus dependet (& hinc apud Romanos illud: Salus Reip. summa t Lex esto: 29 volentes inuare imprimis, & ante omnia spe- cietari, & animaduerti oportere, quid Reip. expe- diat, & utile sit: hoe expedito, tum deum singu- lorum & priuatorum commode consuli, & recte prouideri debere) id fecerint. Nam indies numero religiosorum & Monasteriorum crescente, crescentibus item opibus, & possessionibus illo- rum decrescentibus, hinc necessario laicorum viri- bus & potestatia, (vnius enim generatio alterius corruptio est) tandem eo res (nisi salutari aliquo & presenti remedio huic ingrauescēti malo occurrū fuisset) deuenisset, vt eneruatis ita laicorum virib. exhaustis opib. destitutis ipsis possessionib. non reperti fuissent, quin munera & onera Reip. sub- irent, Imperatori, & secularib. seruitia, & auxilia à subditis nulla p̄stari, & vix subditi inueniri potuissent. Hinc & Guil. Bened. in c. Raynus super verba: & vxore nomine Adelasia n. 250. scribit (Gallie laudans cōsuetudinem, ex qua monachis ex successionib. nihil

nihil defertur) in hunc modum: Alias iam fere periisset, exhaustaque fuisset, & in nudis titulis regni huius vniuersalis machina secularis consisteret, adeo, quod hodie Monasteria omnia pene bona temporalia possiderent, Cæsare in puris & nudis titulis relicto, de quo valde conqueritur Ioannes Petr. de Ferrariis. *in libell. de hered. diuid. sup. verb. omnis communio.* Cum vix nunc aliqua reperiatur domus nobilis, aut potens, quæ non habeat religiosos, aut filias, vel alios patentes: Vnde si succedendi, & cum fratribus, vel alijs parentibus laicis, & secularibus bona paterna vel aliorum parentum diuidendi attributa esset facultas, vniuersi Regni meliores saltem possessiones, à manibus laicorum iam diu exulassent, & tota laicorum armata, & pecunia subsidiaria potentia Reipub. alumna, ipsiusque Ecclesiæ tutrix certe vacua remansisset: quod tolerandum non fuit. Et ita idem Guilielm. Bened. *in sequentibus concludit*, prædictas videlicet rationes solas sufficere, ad moderandum, vel etiam tollendum omnino priuilegium, *per text. in cap. suggestum. de decim. ibi:* Nam quando Romana Ecclesia ordinis vestro, priuilegia de decimis dederat, ita erant rarae Abbatiæ vestri ordinis, quod exinde nulli poterat de iure scandalum suboriri, sed nunc in tantam augmentatæ sunt, ac possessionibus ditatae, quod multi viri Ecclesiastici de vobis apud nos querelam sœpe pponunt, & *per l. 12. C. de sacr. sanct. ecclesiis. & paſsim per tot. vbi Iustin. dicit*, se egenis prospicere, & date operam, ne salario pauperibus deficiant: loquens de Ecclesiasticis priuilegiis: quia (inquit dictus Guli. super excrescentia excessiva, & ea, de quibus tempore & constitutionis non est cogitatum, & in quibus constituentium non militat ratio (quæ anima legis dicitur: nunquam censentur in dispositione comprehensa, imo exclusa. *l. Titius. 25. in prin. ff. de liber. & posthum. l. 29. vox rem. ff. de manumiss. testam. l. ex facto. ff. de vulg. & pupill. substit.* per ea quæ scribit Bald. *in cap. cum Martinus. de Constitut.* Præterea est communis decisio Dd. & Panormitanæ in *capit. peruenit: de iur. eccl. postloan.* Andr. ibi, volentium: Quod, & quoties priuilegium exemptionis laedere grauiter incipit subditos: vt quia princeps forte multitudinem exercit, aut multitudine ad gradum ordinum priuilegio, aliqui ordinis induito, ad illum ordinem cōfluere incipit, ex quo ceteri subditi grauiter ledentur, potest officium superioris implorari, vt exemptio tollatur: Dispositio illa non improbaratur tanquam contra libertatem Ecclesiæ, quæ publica necessitate exigente, tam personas, quam res Ecclesiasticas grauat. *l. ad instructionem C. de sacrosanc. eccl. c. ad hoc Nou. 13. s. peruenit. c. non minus. & c. aduersus C. de immunitate Eccl. Commune & autem bonum, utilitas, & necessitas publica, priuatorum cōmodo anteponuntur, & leges. l. vnic. § pē. C. de cad. toll. l. utilitas. C. d. c. arripiatis. Nou. 71. l. actione. § Labo. ff. pro socio. c. scitas. 7. q. 1. Sed prædictum statutum necessitate publica ita exigente, non onerat Ecclesiasticos (quod tamen per supra allegata licet) sed solummodo (quod multo minus est) non defert. E. non debet.*

*Insuper & hoc argumento vti libet. Quod quis sibi licitum, & in sua persona & quum putat, debet hoc idem reputare in proximum. l. si duo. §. si*

quis. cum seq. ff. de iure iuri. l. cum in eo. 44. ff. de pactis. l. cum hereditas. ff. de administ. tut. l. i. in princ. & tot. tit. ff. quod quisque iuris. cap. cum omnes. de constitut. Sed Ecclesiastici statuentes, ne sua immobilia vel alia alienari possint in laicos, sine cōsentu superiorū, omnium fratrum, vel altem sine alia certa quadam solemnitate, se, actum de iure licitum, nec prohibitum exercere sibi certo persuadent, cum super personis & rebus, suæ iurisdictioni subiectis, disponant. c. irrita. c. nouit. c. tua nuper. de hæc quæ fiant à prælatis. c. hoc cō. ultissima. de reb. Eccles. non alienand. c. quæ in eccliarum. de constitut. c. cum laicis. de reb. Eccles. non alienand. Non debent ergo iniquum reputare id ipsum in personis laicorum, si simili ter (vt illi supra) hi de rebus sua iurisdictioni subiectis, disponentes vetent alienari bona immobilia, vel quævis alia in Ecclesiasticos, sine consensu magistratus, vel alia quadam solemnitate. Nec si sincere agere & & qui iudices esse velint, (vi non dubito) vñquam dixerint, hoc statuto Laicorum Ecclesiasticae libertati aliquid detrahi, sive o è cōtra statutum tale sit factum ab Ecclesiasticis, laicorum libertatē ne gry quidem minui: vel si derogant quodāmodo (vt quidem per cōsequentiam hic fieri hallucinantur) libertati laicorum, hoc similicere, nec iniuria adscribendum, sed laicis nō licere, & pro iniuria ipsis clericis illata reputandum, si tale quid fiat. Ex his, & aliis similib. rationib. non solum G. llii scriptores, ad vnum sere omnes, statuta huiusmodi approbarunt: sed etiam in Camera imperiali, ex his, & similib. argut. ēis, pro iuridicis sunt agnita, & secundū illa pronuntiatum est. Quod vt manifestū aliquo modo fiat, in facto incidisse disputatur q; memini. An statuta in ordinatione Iuliacensi, cōtra Ecclesiasticam libertatē posita, pro legitimis & iuridicis habēda essent? Et decisum est: quod, quia illa quæ certū modū Ecclesiis, quid deferendū, vel relinquendū statuit, ordinatio, ab Imperatore non solum confirmata esset (qui vtiq; sī ea cōtra libertatem Ecclesiæ esse cognouisset, nequaquam cōfirmatione muniisset,) Sed & etiam in diuersis & similibus hic approbata ideoq; sequenda: id exemplo dilucidius patebit. Ordinatio Iuliacensis expresse disponit: vt ingrediens Monasterium, vsum fructū tantū acquirat Monasterio: quod videtur esse cōtra libertatem, est nō cōtra cōstitutionem authēt. cassa. aliaq; iura, quæ successionem liberis defrūt. Eo & tamen non obstante, hanc cōstitutionē Ducis Iuliacensis valete cōclusum est: ex sequentib. causis. 1. Quia fatore familiū tales ordinatibes ita disponunt. 2. Ne Monasteria nimii ditescāt, & religiosi in religione legniores fiant: Ita Anno 6. 5. Sept. in causa Becc. Wendell / contra Peter Wendell/ pronūciatū. Idem quoq; statutū disputatū in causa J. han von Neite. 6. 14. Ebei ha dū vnd Iohann. Eber schwein / Anno 68. mense Dec. His prēmissis antequā ad solutionem cōrritorū iuriū & argumentoū veniamus, prius de aliquo adhuc admonēdi sumus: Ex scriptis tam veterū, quam nouorū certo cōsta: Ecclesiam catholicam à principio nulla tenuisse bona, prædia, fundos, nec immobilia illa possedisse, nec longo tē, ore post, ministros more Apostoli o, in paupertate & miseria bona sua omnia vendētes, & Christū sequentes, relictis mundanis omnib, nullā habentes pro-

priatatem, victu & amictu contentos vixisse. c. duo sunt genera. & seqq. 12. q. 1. ibi fere per totū. Quod idē confirmat vocabulum clericus κληρος grāce, latine fortem significat, & hinc clericī, quasi sors, vel pars domini, qui autem pars domini est, talem se exhibere debet, vt & ipse possideat dominum, & possideatur à Domino. Qui dominū possidet, & cum Propheta dicit† (pars mea Dominus) Psal. 15. nihil extra dominum habere potest. Quid si quippe in aliud habuerit præter Dominum, pars eius non erit Dominus, verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam supellec̄t̄ilem, cum istis partibus dominus fieri pars eius non dignatur, si autem ego pars Domini sum, & filius hæreditatis I. Tim. 6. eius, nec accipio partem inter cæteras tribus, sed quasi Leuita, & Sacerdos viuo de decimis, & altari ieruiens, altaris oblatione sustentor: habens victum, & amictum: his cōtentus ero, & nudam crucem, nudus sc̄quar. Verba sunt textus, c. cleric. 12. q. 1. concordat, c. cōportio. & d. c. duo sunt ibid. Adde quod scriptum est. Deuter. 18. in princ. ibi. Non habebunt Sacerdotes, & Leuita, & omnes qui de eorum tribus sunt, partem & hæreditatem, cum reliquo Israēl: quia sacrificia domini & oblationes eius comedent, & nihil accipient de possessione fratum suorum: Dominus enim ipse est hæritas eorum, sicut locutus est illis. Successu vero temporis bona temporalia oblata, acceptauere quidem, sed statim vendiderunt, & pretia in v̄sū suos conuertērunt. Tandem iraque pauplāt̄m fac̄c̄ente Zelo pietatis, & amore verę religionis, in ministris Ecclesiæ, viuendi illa antiquorum austeras, nec nō vita ista solitudo quodammodo displicere, & mundanæ deliciæ & voluptates arridere cōperunt: hinc eo tandem deuentum, vt ecclesiastici, ad instar laicorum, bonis temporalibus (maximo tamen, & eudentissimo, proh dolor, cum Ecclesiæ detimento) abundauerint. Nam antiquitus, cum ministri Ecclesiæ, simplices, humiles, pauperes, frugaliter, & sine sumptu viuentes, paucis, secundum naturā, contenti, tunc vera fides, vera religio, sinceri & pii ministri, verus D̄i cultus erat: At nunc vbi possessionibus, aut prouentibus ditati sunt, apud succēssores illorum, virtus & D̄i pietas elanguit, ita ut in luxum, parsimonia, in superfluas opes, paupertas, in fastum, humilitas, in lasciviam, continentia in confusione abierit: omnis vero ordo Ecclesiasticus nunc vniuersus parui habeatur: Vne Ecclesiam talibus abundare bonis non expedit, ita refert G. guin. lib. 6. c. 2. circa finem. vide latius Bosiliū in 3. parte, Epist. 97. incip. me benevolentiam. ad Dandalum Episcopū Vicentinum. Et cum hoc inuisitatum, nec morib. receptum, imo constitutionib. Imp. quorundam l. 20. l. 27. C. Theodaf. de SS. Eccles. prohibitum sit, ad quas Diuus Hieronymus alludere † videtur, ad Nepotium 7. part. 3. dicens: Pudet dicere, sacerdotes idolorum, aurigæ nummi & scorta, hereditates capiunt, solis clericis, & monachis id lege prohibetur: nō à persecutoribus, sed principibus Christianis. Nec de lege conqueror, sed doleo, cur meruimus hanc legem: Cauterium bonum est, sed quo mihi vulnus vt indigeam cauterio, prouida sanctaq; legis cautio, & tamen necesse, vt refrenetur avaritia, per fidelismissa legib. illudimus: prohibitum est, cō-

stitutionib. Imp. aliorum in Codice Iustinianeo relatis, l. 1. l. generali lege, l. vt inter & similib. C. de SS. Eccles. confirmatum & approbatum est. Ex quibus omnib. luce meridiana clarius est, d. ll. & similib. quib. illis commercium bonorum immobilia permittitur: Imp. nihil aliud velle: quam laicos clericis posse donare, vendere, l. gate, quicquid & quantum velint, seu alio quovis modo, in eis vivi, & in eos transferre: & econtra, clericos posse ea oblata accipere, emere, & in perpetuum retinere, nec, vt antea, cogi vendere, & nullo modo illis derogare iure communi, quasi in illos (clericos scilicet) facilius sine solenitatib. iure ciuili præscriptis, aut vlla obseruantia legum, alienatio bonorum fieri possit. vt appareat ex l. illud quod lex. et l. generali, lege. 13. C. de sacros. eccles. vbi dicitur, si quis Ecclesiæ quid relinquit, testamento vel codicillo, hoc fieri debere instrumento solemni, etiam si testator sit persona Ecclesiastica. Et sane sufficere iatis, & eo contenti esse debuissent, quod iam possidere bona temporalia, & immobilia (quod tam illorum voto, quo se in paupertate viuere, & solummodo decimis se immiscere, spiritualia curare tantum, relictis mundanis D̄i cultum remorantibus, promiserunt, minime conueniens) sicut laici, & in perpetuum sibi seruare possunt, nec ita indulgendum affectib. nec proprio adeo, inhiandum lucro, vt iustitia penitus obliti, vimque iniuriamq; legi inferentes, menti constitutum contrarium quid facere non voleantur.

His † sic præmissis, facile erit ad argumenta in 40 contrarium allegata, respondere. Prima obiectio fundamenta duo continet: vnum, licere laicis mobilia & immobilia, & quantum velint, in clericos quovis donationis titulo, transferre: Alterum, clericis licere bona quæcunque ita, (legitimo tamen modo) oblata, suscipere, & in perpetuum sibi seruare. Primum illud, quoad liberam subditorum, bonorum suorum alienandi, in quæsuis, voluntatem, in parte, nostro statuto, limitatur: dum immobilium alienationem sine consensu magistratus in clericos fieri nō permittit, quod vtique potest. vt supra in argomento 1. & 2. latius deductum: est n. statutum laicum disponens super rebus & personis laicis. Secundum illud, ius oblata acquirendi & retinendi monachis tributum, illibatum & intactum relinquatur. Vnde iam satis appetat, dictum statutum nihil illorum iuri derahere, aut contra Ecclesiasticam libertatem introductum esse. Ad secundam obiectiōnem eadem est solutio. Tertium argumentum similiter non obstar: Nā licet ex eo quidem inferatur, liberos relinquentes secularē vitam: & sequentes Monasticam, à parentib. tanquam ingratos, vel in odium ecclesiasticorum, non posse exheredari, aut ab eorū successione excludi, de quo omnes leges, & Canones loquuntur, qui obiciuntur, & allegātur, in dicto 3. argomento: Tamen nihil impedit, quominus statuto vel consuetudine fieri possit, in favorem familiæ, ob conservationē publici & communis boni, vel alia quanis de causa, ne ingredientes Monasteriū, titulo successionis, bona immobilia laicorū vlla, vel saltem fine interposita autoritate magistratus, transerant: imo etiam ne clerici laicis in vlo (vt supra ostensum) succedat, separata n. sunt, facere aliquid prin-

principaliter, ad iniuriam & odium alterius, aut aliquid principaliter agere, in fauorem commodumque sui, & suorum, & à separatis male fit illatio, & nihil concluditur. Non obstat & illud, quod dictum est, per ingressum Monasterii, ius laganis, quod alibi ius cognatiis vocatur, mutari non posse: quod utique si de ipsa cognitione, & consanguinitate, intelligatur, omnino & generaliter verum; utpote quæ & in servis (qui ramen iure ciuii pro mortuis habentur) manet & durat, si vero intelligamus ius, proper hanc naturalem coiunctionem alicui tributum, tunc hec adhibenda cautio, ut ius illud, naturale scilicet, per ciuile funditus tolli non possit, aut quo ad genus; sed in parte, & in specie posse, l. si ius ciuile. ff. de iust. & iur. vbi ius 41 ciuile definiare videtur IC, per hæc verba. † Ius ciuile est, quod neq; in totum, à naturali vel gentiū recedit, nec per omnia ei seruit, itaque cū aliquid addimus vel detrahimus iuri cōmuni, ius propriū ciuile efficitur. Quod in successionib. iplis antiquitus ita mutatu appetet, cum ex Lege Decemvirali nepos ex filia, in cuius materni bona non admittebatur, donec Prætor eum per bonorū possessiōnem, vnde cognati, vocaret, similiter & emācipati sibi in paternis bonis nō succedebant, donec eos Prætor per bonorū successionem vocaret, vnde liberi. Quarto nec illud nobis obstat: quod bona & iura, quæ intras tempore ingressus obtinet, omnia & singula, ipso ingressu, in Monasterium transferat: Nam hoc nō ita simpliciter, & generalliter, nullo alio attento, sed cum temperamento quodā, & ciuile, ut loquuntur, intelligendū est, scilicet: quoad id per iura & leges alias licet: quod & in translatione rerum in clericos facienda, respondendum, & attendendum est. ex l. 19. illud quod. & l. generali lege. C. de sacro san. eccl. At certum est, quædam pacto, quædam contractu, quædam testamento, quædam statuto, vel consuetudine, prohiberi alienari, in hos, vel illos, sine hac, vel illa solennitate, vel conditione: quibus non artētis, est omis̄s̄is, si alienatio facta est, aut omnino non valet, aut si valuerit, reuocatur, & irritatur. Ex quibus appetet, stante statuto nostro, bonorum immobilium alienationem, & translationem à subditis in clericos nullam fieri posse, aut factam reuocandam saltem esse, ac nihilo minus generalem istam superiorem regulam, veram esse & locum habere, in casibus non exceptis. Quinto ex superioribus appetet, statuto ex eo nihil derogari, quod Imper. cassa & irrita esse iubet, omnia statuta, contra libertatem Ecclesiæ introducta: quia hoc tale non esse, satis ex superioribus omnibus patet. Finaliter itaque concludendum: statutum hoc esse legitimum, & iuridicum, & omni iuri, Diuino, Naturali, & Ciuii consentaneum. Et tantum de Germania superiori ac inferiori.

42 In Galliis, quæ Reges, circa ecclesiastica, statuerint, si recensere vellem, dies deficeret: omnes n. Gallo Interpretum, vel Doctorum libri illis abundant. Audianus hic saltem unicum Arnold. Ferron. in Commentar. ad consuetudines Burdigae. lib. 2. in 8. de feuds. §. 10. hisce verbis differentem: Licet emphyteuta, alienare volens, dominum adire debet, atque eum statuto tempore expectare, remque iure prælationis retinere possit dominus, nō tamen in emphyteuta facit, aut Augusti id obser-

uandum est, aut in emphyteuta Reipublicæ ecclesiæ: cum eorū venditiones, licet ab ipso etiam fisco factæ sint, à principe non possint retrahi, sed firmè maneant. †. vniuersi. C. de fund. sei priuata. l. eos 43 qui. C. de diuers. præd. urban. & rustic. d. hi quib. l. vniuersi. C. de fund. patrimonial. & saliens. lib. 11. neq; tunc in eorum alienatione Reipub. aut fisci contensus est necessarius Batt. in l. si finita. §. si de redditibus. ff. de damn. infest. Bald. in l. 3. C. de seruitu. & aqu. Et ideo, qui p̄diū propiū in emphyteutum ab ecclesia accepit, † si alieno querit postea, non poterit id ab ecclesia reuocari, neque ex alienatione in ecclesiā vllum dominium translatum videtur. Batt. in l. si aliquam. ff. de acquirend. possesso. Angelus Perusin. in leg. qui rem. C. locati. idem Angelus in §. emphyteutum in authen. de non alienand. Franc. Aretin. cons. 14. At hodie emphyteuta Ecclesiæ quin eide-nūtiare debet, & ea iure prælationis possit uti, sup̄eruacuum est dubitate. per c. potuit. Extra. de locat. nā idem ius ei cōpetit quod cōpetebat dominis. ex l. fin. C. de iur. emphyt. Ac priuilegiis. iisdēq; iurib. eam gaudere æquum est, quibus priuati: sed cum propter innumera priuilegia, id nocere possit, i.epe iudicatum est, posse eam cogi, ad rem retentam in priuatorum manum deferendam, data fa-cultate cui deferat, contra c. primum. de immu. eccl. in 6. Hoc tamen loco, & Rex, & Ecclesia, priuantur iure prælationis. Sed nōne inualida est hæc cō-suetudo, † quæ neq; Regi (qui eis dominatur, qui 45 eam considerunt) ius potuit dicere, neq; Ecclesiæ, vlo paſto ius aut libertatem minuere. auth. cassa. C. de sacros. eccl. ap. qua in ecclesiarum. cap. eccl. sanc̄tæ Mariae. extra de constitutionib. l. priuilegia. C. de sacro. sanct. eccl. cap. bene quidem. 96. distinctio. licet in Rege ius prælationis locum habere docuerit I. Gallus, in Parisiensem Aressis. Ac mirum est, quantum inculcent sua nobis priuilegia, vbi da-tinum timent, quæ oblata lucti spe, † alioquin 46 negligunt, ideoque in clericum, à prophano iu-dice agitatum iudicium capit, quo ad condemnationem, improbant, quo ad absolutionem, probant: cum qui damna non potest, absolvere non possit, & contra, c. 1. de immunitat. Eccl. in 6. cogitatur à se abdicare res dominis obnoxias. Et certe non ideo minus valida est hæc consuetudo; sum quod aduersus eos præscriptione longi tem-poris, ita hoc inualuit: nū etiam, quia nouissime ita sancitū est ex ecclesiæ, ecclesiasticorumq; cōsen-su, qui ad has consuetudines, in scriptis redigen-das vocati sunt, à Rege etiam ipso postea cōfirma-tē: Itaq; eis etiam sacerdotes ligantur: etiam si Pō-tificii iuris amatores, qui pro libertate Ecclesiæ non alicet atq; pro artis & focus certace soliti sunt, non in iuri dissentirent: nam & pleraq; alia aduersus eos recepta sunt. Nā licet iure Monachi † suc-cessione, quin Monasterio eo acquiratur, nō pri-uentur. l. Deo nobis. C. de Episc. & cler. Aquitaniae ta-men, & totius etiā Galliæ generali cōsuetudine, & Monachos, & Monasteria à successione excludi certissimū est: q; etiā per trahitur ad equites Rho-dios, & S. Ioannis. Nam & eos Raph. Volateran. lib. Anthropologie 21. † ait ordinis censerū diui Augu-stini, orationemq; dominicā certo numero repe-titam pro canonis horis pronunciare: idq; cō-probari potest ex his, quæ docet Andr. Siculus in rit. extra de feuds. Bald. cons. 170. lib. 2. & Hieronymus 48

Paulus, magni iudicij Jurisperitus, ordinis eos esse Augustiniani ait, *in eo libro, quo provincia ecclesiastum declarantur.* Eis tamen nomine aliorum certa pars bonorum assignanda est titulo *vsls fructus*, ad legitimos heredes post eorum mortem reditura. <sup>49</sup> Carthusiani diplomata multa producebant Pontificum, quib. succederent: sed ut pro his iudicaret senatus, impetrare non potuere, &c.

<sup>50</sup> Polonus, <sup>fol. mibi 197.</sup> etiam, ex causis, in Ecclesiasticos quid statuere audere, constat ex notatis Andreæ Fricii *tractatu de Republ. emendanda lib. 3. de bello cap. 11. n. 4.*

*vbi sic ait: Montem pietatis, sicuti ego accepi, clarissimus, & sapientissimus vir Io-an. Lassius, religionis & Reipub. nostræ princeps, quodam in conuentu Petricouæ habito, ad hunc modum erigendum censebat, vt quasdam vocaret summas primarias, alias secundarias, alias tertiarias. Primarias dimidiis fructibus estimabat, quas semel tantum numerari satis esse iudicabat: computatis quidem in fructibus, & censibus pecuniariis, & agrorum emolumentis. Secundarias, ex vigesimali reddituum partibus conficiebat: quas omni anno solui volebat. Tertiariae fortuitæ essent, de quib. infra dicemus, primariis, & secundariis constitutis: Et quāuis nec primariæ, nec secundariæ constitui possent, nisi redditibus singulorum estimatis, ideo vix quicquam saneiri potest ad perpetuitatem, nisi primum censu constituto: Sed quoniam primaria non, nisi semel soluenda essent, non desperabat Lassius, omnes Reipublicæ amantes, ea bonitate fore, vt libenter, & prolixè eas soluerent, sine fortunarum & honorū suorum exacta estimatione. Si forte propter difficultatem numariam arduum esse videretur, vt tota summa primaria simul numeraretur: credebat tamē, sine magna molestia biennio, vel ad summū triennio numeratū iri, & à Rege, & ab omnibus possessiones perpetuas habentibus, atque adeo omnib. ecclesiastici ordinis viris, iis quidē qui beneficia sacerdotalia perpetua perciperent. Eximendo n. hoc numero putabat eos, qui anno vertente, quasi motoriam fabulam agere ac præsidū suorū voluntate, loco cedere cogātur. Sed qui sacerdotiis gaudent perpetuis, ab his pro facultatum viuis cuiusque sacerdotii, & redditum ratione (eorum quidem qui ex agris, & censib. proueniunt) & primarias & secundarias summas, numerandum esse. Idem & de principibus prophanis, & de equestris ordinis viris, possessiones agrorum, & census alios habentib. intelligendū esse censebat. Hæc erat, de monte pietatis, Lassii sententia. Quæ in eo, quod primariam summā semel tātū numerari satis esse dicebat, ea interpretatione explicanda videtur, vt quisq; bonorum aliquorū possessor semel in vita sua soluat, in cuius locum qui succedat, semel etiā in vita soluat, & sic de aliis in priorum loca succedentib. intelligendum. Nam si in possessiones bonorum Ecclesiæ venientes, singuli pro se numerant aliquid vel Papæ, vel aliis Pontificib. certe & quum est, vt oēs, alias possessiones adeūtes, numerent Reip. cuius totū hoc est, quod inter multos nomine, vel hereditatis, vel meritorū diuisum est. Nō erit aut difficile, Ecclesiasticos homines ad cōtribuendum inducere, si quemadmodum Rom. Pontifici, pensiones ob sacerdotia adepta, ita Reip.*

eandem ob causam, pecuniam, quam diximus, solum uere essent deuincti. Quis n. est, qui non libenter vel integros anni viius prouentus semel in vita sua numeret, vt deinceps, vita suppetet, eis fiantur? Ergo, qui in sacerdotium aliquod venire vellet, hoc nexus in primis obligaretur. Ne autem aliquid fraudis admitteretur cōtribuendo, sacerdotiorū omnium indices (Registra vocant) iussu loci ordinariorum scriberentur: & vel ad synodos ecclesiasticas, vel ad continentum viueros perferrentur: eorumque sacerdotiorum estimations, per possidores legitime citatos fierent, ac in tabulas publicas referrentur, vt tandem secundum eas solutiones fierent. Lex etiam ponetur: vt qui falsæ estimations conuictus esset, is & periurus iudicaretur, & sacerdotio priuaretur. Ac ne tanta liberalitas sacerdotibus fraudi esset, violatores rerum sacerdotalium grauibus poenis punientur: primum quinupli (loquimur enim exēpli causa) solutiōe, deinde decupli, postremo exilio. Ex bonis autem exulis solutio fieret iniuria passio: reliquum monti pietatis addiceretur. Si violator non tantum haberet rerum, vt ex eis damnum sarciri posset: hic ad præsidem loci delatus, ipsius sumptu, & labore quereretur: & vel in carcere cōiceretur vel seruituti eius q. dāno affectus sit, addiceretur, vel aliis poenis subiucetur. Præses id non faciens, præfectura priuaretur, ac contra Rempub. fecisse iudicaretur. Quod si homines ecclesiastici, quibus immunitates legib. ac morib. nostris dare sunt, tāta liberalitate vterentur erga Rempub. quid tandem facere conuenit homines prophanos? quorum defensio Reipub. est propria, qui bonorum suorum certos habent heredes, qui priuilegiis nullis donati sunt à Rep. Certe cōtribuente una parte, alias iactare aliquas libertates iniquum est: Omnes vehimur quasivna naui Reipublicæ: <sup>51</sup> Vno membro corporis laborante, aliis vita iucunda esse requit, Hoste etiam, quem Deus auertat, grassante, eodem in periculo sunt bona omnia, tum profanorum, tum sacris initiatorum.

Anglia <sup>52</sup> quid sāpe etiam ante nostram memoriam circa ecclesiastica statuerit, si ordine hic recensere vellem, tempus deficeret: videatur que post alios omnes, de eo brevibus scripta extant apud Georg. Liliū, in Chronic. Reg. Angl.

In Italiis <sup>53</sup> recentissimum quod in oculis omnium est: cum illa quæ sunt oculis subiecta plurimum moueant: adfero Serenissimorum Domini nunquam satis laudatorum Veneterorum exemplum, quod, quia à Doctore quodam Theologo apostite satis defensum, eius iudicium hic ex Italico in latinam linguam translatum subiicitur libet quod ita fere habeat.

Literas tuas, Reverende Domine, legi, & magnopere miratus sum, quod quum alias, quæ apud vos noua occurrunt, prius mihi communicare soleas, maxime vbi quid offertur, in quo iudicium meum exquiras, hoc præsentim tempore, quo in ciuitate vestra tātē oriūtur dissimilatioēs in tam arduis negotiis, quæ tanti sunt momenti, ut imus extiteris eorum, qui me de istis rebus fecerunt certiorem. Et tamen non dubitas tanta animi sollicitudine, quærere ex me, quid sentiam de literis

literis Pontificiis publicatis contra Rempub. & de Protestationibus à Rep. factis, super nullitate & inualiditate earum, ad defendendum se, & sustinendum rationes partis sua.

Ego quanquam videbar mihi prospicere causam huius tarditatis tuæ, quam tribuebam difficultati materiæ, licet certo mihi persuadere non poteram, quis scrupulus turbaret animum tuum: tamen, ut tibi gratificer, excusabo te, propter extraordinarias occupationes tuas, quas allegas. Et, quum tibi omnia, quæ placent, vti soleo, præstare constituerim, spero etiam me illico, vt petis, satisfacturum desiderio tuo, præsertim quum me, per exactissimam considerationem, in quam hisce diebus exquisito studio propositam materiam deduxi, præparauerim. Dico igitur, (si bene adsequutus sum mentem tuam) quod scire ex mecupias.

An Censuræ publicatae, per sanctiss. Dom. nostrum Papam Paulum V. contra Venetos Dominos vestros (sint inualidæ ac nullæ, quales publico scripto ipsorum declarantur?) Et, si sunt nullæ; an possis in Ecclesia tua pergere, celebrando, & administrando sanctissima Sacra mentia, & exercendo omnia illa sacra & diuina ministeria, quæ exercebas ante publicationem dictatum Censuræ, citravllum aliquem conscientiæ scrupulum.

Quamobrem, vt ordine ac perspicue ad hæc quæsita tua respondeam, complectar omne id, quod in proposita materia dici potest, octo propositionibus, iuxta consuetudinem Theologorum: † Quorum doctrina, vti aliena debet esse ab omni ipe lucri, & adulatione; ita fundari debet in sacra & diuina scriptura, in sententiis & expositionibus sanctorum Patrum, vt ita sapiat omnipotentem vim Veritatis, & rationis, nemo que sit, qui, (nisi extreme proterius esse velit) contradicere audeat.

### Prima Propositio.

Potestas, † quam habent Principes sacerulares, imo ipse summus Pontifex, tanquam Princeps sacerularis, in Rebus publ. & Provinciis, quas possident, a Deo immediate illis concessa est, citravllam exceptionem.

Ad intelligendam, & dilucidandam hanc propositionem, aduertendum est, quod dominium, & seruitus, Imperium Principis, & obedientia subditi, iure gentium introducta sint, quatuor modis: per Electionem, per Hereditatem, per Donationem, vel denique iure belli; ita vt omnes Principes, qui vnum quatuor horum modorum adepti, & per illam in thronum Principatus sui electi, & collocati sunt, veri, & legitimi sint Domini. Hi, inquam, sunt, qui à Deo habent auctoritatem, ac potestatem imperandi, condendi leges, exigendi tributum, iudicandi, puniendi subditos, sine villa exceptione.

Hanc doctrinam non profero ego, sed profert eam Diuus Paulus Apostolus in epistola ad Romanos capite 13, imo ipse Spiritus Sanctus, qui per os Pauli loquutus est, & penna ipsius scripsit. Verba illius sunt hæc: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo. Hunc locum exponens Ditus Ioann. Chrysostomus, dicit: Facit hoc Apostolus, vt ostendat, Christum leges suas non ad hoc induxisse, vt poli-

tias euertat, sed vt ad melius instituat: ostendens, quod ista omnibus imperentur, & Monachis, & Sacerdotibus, non solum secularibus, id quod statim in initio declarat; Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, etiamsi Apostolus sis, etiamsi Euangelista, etiamsi Propheta, siue tandem quisquis fueris. Neque tamen pietatem subuertit ista subiectio. Vnde & in veteri lege, licet habuerint Aaron summum Sacerdotem: nihilominus tamen in negotiis & causis secularibus, atq; in iudiciis subiecti fuerunt Moysi Principi suo munido, vti pulchre probat Couarruias pract. quæst. cap. 31. numero 3. & in primitiva ecclesia nulla fuit distinctio fori.

Quia Imperator Iustinianus primus extitit, qui 56 ad petitionem Episcopi Constantinopol. indulxit Ecclesiasticis, vt in causis ciuilibus iudicarentur à suo Prælato, ipso tamen non impedito. Quo casu: & in delictis criminalibus permitti t ut Ecclesiastici sint subiecti Principi, & ministris Principis secularis, vt expresse legitur in Imperatore Iustinian. nouell. Confirmit. 85.

Neque ex eo, quod Constantinus † Magnus 57 Imperator, quum ei insinuarentur processus aliquadiuersus personas ecclesiasticas, dicebat: Vos à nemine iudicari potestis, quia ad Dei iudicium reservamini, quemadmodū refert Gratian. in c. Futurem, 12. q. 1. inferri aut cocludi poterit, Ecclesiasticos non subiacere Principi seculari: Fuit enim excessus aliquis Imperatoris, benignum, & pium erga ecclesiam sese gerentis; non autem quod ita reuera senserit. Quippe quum, si id quod Constantinus dixit, simpliciter verum esset, nec ipsi Ecclesiastici possent iudicari à suis Prælatis, dum dicit, ad Dei iudicium reservamini, qui error esset grauissimus. Sunt igitur omnes Ecclesiastici & seculares, iure diuino, Principi seculari subiecti; Omnis anima, inquit, potestatibus sublimioribus subdita sit. Et ratio est; quia, sicut nemo exemptus est ab obedientia, quæ debetur Deo; ita nemo exemptus est ab obedientia, quæ debetur Principi. Siquidem vt subiungit Apostolus: Omnis potestas est à Deo. Vnde & Propheta David, Reges & Principes sacerulares Deos appellat: Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deos diuidicat. Ideoque, vt hoc ipsum explicat Rex Iosephat lib. 2. Paralip. cap. 19. iudices sacerulares, non hominum, sed Dei iudicia exercent. Huc ipsum locum, de Principibus sacerularib. loquentem, citat Christus in Euang. Ioan. cap. 10. confirmatq; illis competere nomen Deorum. † Si illos dixit Deos, ad 58 quos sermo Dei factus est: quemadmodū eruditte notat Cardinalis Bellarminus in lib. de Laicis. c. 3.

Pergit Apostolus, dicens: Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Hic mihi perpède auctoritatem, quam habent Principes sacerulares, nimilrum, vt condant super omni negotio leges, quæ obligent omnes homines. † Quemadmodum etiam Deus ipse in Proverbiis Salomonis: Per me ait, Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Hinc est, quod Christianissimi Imperatores, Iustinianus & Theodosius in Codice suo plurimas leges condiderunt, pertinentes ad personas, bona, & disciplinam ecclesiasticam, sub tit. de Episc. & cler. de sacro. eccl. &c. Hisce legib. mandat Apostolus, vt obtemperetur, non resistatur.

Quia qui resistunt, ipsi sibi damnationem adquirunt, id est, committunt peccatum mortale, in quo si morerentur, aeterno igni essent addiciti. Iubet preterea Apostolus, ut ab omnibus persolueratur Principi tributum, quod qui illud exoluit Principi, Deo soluat. Cui vestigal, vestigal, cui tributum, tributum. Sunt enim ministri Dei a tributa. Quem locum explicat Angelicus Doctor S. Thom. Aquinus omni Theologorum primus, unicum Catholicæ Scholæ lumen, & Sol splendidiss. dicit: Quod si Clerici liberi, & immunes sint a tributis, habebant hoc, non, ut aliqui putant, de iure divino, sed ex privilegio Principum, & loquitur de Principiis secularibus.

Tandem concludo cum Diuo Paulo, de auctoritate Principis. Non enim sine causa gladiū portat; Dei enim minister est ad vindictam. Audis auctoratem Principis secularis? quæ constitit in puniendo pena sanguinis. Quam potestā est quā à Deo non habeant Prælati Ecclesiastici, Clericos maleficium committentes gradu saltem exuunt, & ad eum diutius gerendum inhabiles pronuntiant, nec ulterius progrediuntur: sed ut pena mortis adficiantur, tradunt illos brachio seculari. Et ne quis existinet, verba Apostoli tantum consiliū, non præcepti loco esse, ut mandatum stabiliat, subnequit: Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, a deo ut obstringamus in corde & conscientia nostra, obedire Principi seculari, in omnibus rebus, quarum supra facta est mentio, edocet ab Apostolo D. Paulo.

### Secunda Propositio.

Christus Salvator noster, quanquam ut Filius Dei, æqualis Patri, est Rex regum, & Dominus dominantium: tamen, quam induisset mortale corpus nostrum, tam ante, quam post sanctissimam resurrectionem suam, non exercuit potestatem Principis temporalis: Sed habuit regnum, quale prædicat Petrus interroganti: num sit Rex? Tu dicas, inquit: sed adiuerte, quod, eram I Rex sum, tamen Regnum meum non est de hoc mundo, id est temporale. Ideoque, quum populus iste, que in per miraculū satiauerat quinque panibus, & duobus pisibus, velle ipsum creare Regem, aufugit, ne raperent, & facerent eum Regem. Neque voluit iudicare ullum. Quare quum rogarent aliqui, ut sententiam ferret luper causa inter se controuersa, respondet: Quis me constituit iudicem super vos?

Imo agnouit Pilatum, ministrum Cæsaris, suū iudicem. Non haberes, ait, in me potestatem, nisi tibi data esset desuper, quod notat S. Thom. in epist. ad Rom. Denique præcepit, ut tributum penderetur Principi seculari, hoc est Cæsari. Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari.

Obliviunt aliqui huic propositioni nostræ, quæ esti tributum Christus persoluerit Cæsari pro se & Beato Petro: tamen dixerit se non obligari, ut soluat. Numquid si iidebent soluere tributum in quo commonstrauit auctoratem Principis secularis, qui à tributo immunis est. Huic dubio respondent quidam Doctorum; quod illi, qui in populo Iudeo ex Iudeis nati erant, nominabantur filii, nec obligati erant, ut tributum penderent;

Cumq; ipsum Christo & Petro patrocinari posset, non fuisse obstrictos. Alii dicunt, quod melius est, Christum voluisse subobscure indicare, sanctissimam suam Divinitatem, & iuhuere, quod tanquam Filius Dei nō tenebatur tributum pendere. Sed, quoniā, allegare banc rationem, nimis excelsum erat, & profundum Sacramentum, cuius omnino incapaces erant illi tributorum exatores, dixit: Sed ne scandalizentur, ubi apparet, quam sollicite Salvator cauerit, ne ministros saltet. Principis secularis scandalizaret, si opposuisset illis hanc exemptionem, veram illam quidem & realem, sed ab ipsis haud intellectam. Sunt porro, qui, ut contradicant propositioni nostræ mouent, quod Christus elecerit ementes & vendentes è templo. At fecit hoc tanquam Propheta per zelum, tunc & Euangelista adducit versum Davidis: Zelus dominus tuus comedit me. Alii mouent, quod, quando ablegauit discipulos suos, ut adducerent ipsi Asiaam, pullumque eius, præcepit illis, ut dicerent, quia Dominus his opus habet, id est, Dominus totius mundi. Verum non potest intelligi hic locus, ut inde auctoritas Principis colligatur, sed bene, v. significetur, Dominum cœli & terræ nunc eo paupertatis redactum, ut iumenta ista cogatur commodato petere, ut explicant Doctores. Ratio est in promptu; quia si voluisset auctoratem Principis exercere, nō vtique dixisset, his opus habet, sed, quia Dominus ita præcipit, vel alio modo.

Postremo, qui hanc propositionem nostram haud ita facile probati posse autūmant, vniuersaliter dicunt, Christum, ubi per trium phum die palmarum ingrediebatur Hierosolymam, usurpasse sibi auctoratem Principis temporalis, ideoque allegare Euangelistam vaticinium Prophetæ: Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & super pullum filium asinæ: Verum qui factum recte considerat, facile intellexerit, quod Salvator, etiamsi erat promissus ille Rex & Messias, tamen dum ingreditur Hierosolymam, tam vili, & abiecto modo, non usurpauerit auctoratem Principis secularis, imo potius demonstrauerit, suum Regnum (vti Pilato respödebat) non esse de hoc mundo, sed spirituale, & aeternum. Si quidem Reges mundum intrant longe alia pompa in ciuitates Regni sui, quam Christus, qui intravit Hierosolymam in summa paupertate, sedens super asinam, & pullum suum Asinæ.

### Tertia Propositio.

Quandoquidem Dominus noster Iesus Christus non usurpauit sibi auctoratē Principis mundani, non debet dici, se hanc auctoratē reliquisse S. Petro, suisque successoribus, qui sunt sui Vicarii, maxime, tunc Vicarius non sit maior suo Principali. Quamobrem recte dicunt, Soto, lib. 4. sentent. ubi tractat hanc materiam, & Cardinalis Bellarmin. auctorit. Papa, se mirari, Canonistas, sine villa ratione, & auctoritate noui testamenti, usos fuisse adfirmare, quod Papa est Dominus totius orbis directe, in temporalibus. Doctrina mehercule scandalosa, & parum fundata.

Scio, quod aliqui, præter Canones, (qui, tanquam leges humanæ, quoties concurrunt cum diuinis, non possunt sotiri æqualem auctoratē) refe-

referunt S. Thom. Aquin. de Reginine Principum, cap. 10. & 19. vbi dicit, quod summus Pontifex est Dominus totius orbis in temporalib. & spiritualibus. Sed iste liber non est S. Thomæ, vt recte demonstrat Cardinal. Bellarmin. in lib. de potestate. P. p. Nam, præter alias certissimas coniecturas, hæc est, quod lib. 3. c. 20. facit mentionem successionis Adolphi Imperat. post Rudolphum, & successoris Alberti, post Adolphum, quæ contigerunt anno 1292. hæc est prima, & secunda, anno 1299. & S. Thomas mortuus est anno 1274.

Adducunt præterea locum S. Thomæ, libro 2. sentent. dist. 44. vbi dicit: *Essē in summo Pontifice apicem vtriusque potestatis, temporalis & spiritualis.* Vérum qui textum recte legit, animaduertit, S. Thomam in contraria fuisse opinionem: Nam, quin dixisset, in rebus temporalibus potius obediendum esse Principi temporali, quam spirituali, & in rebus spiritualibus potius spirituali, quam temporali; Cōcludit, nisi esset summus Pontifex, qui, quin habeat in Proutice sibi subiectis vtramque iurisdictionem, debet illi à subditis suis uno & altero modo & qualiter obtemperati.

¶ Deinde † ad labefactandam vith propositionis nostræ, dicunt aliqui, Alexand. VI. Papam distribuisse Indias Regib. Hispaniæ, & Portugalæ; quia ille, tanquam Vicarius Christi, earum erat naturalis P. incepit secularis. Item Leonē III. dedisse Imperium occidentis Carolo Magno ex hac ipsa ratione. At falluntur isti magnopere. Siquidem Alexander, non tanquam Dominus Indianorum, sed vt index compromissarius, ab ipsis Regib. electus, ad tollendā & extinguendam discordiā, inter eos corrām, per sententiam determinauit, vt maria in uicem distribuerent, & vt viuis classis per hoc, alterius per illud mare nauigaret, & quod quisq; ita sibi adquisitus esset, iure belli spectaret ad eum, qui acquisuerat iuxta diuisionē à se factā, vt memoria prodiderūt Historici illorum temporum.